
ხელშეკრულება N38 
სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ 

 

ქ. ოზურგეთი             17 იანვარი 2020 წელი  

 

ერთი მხრივ, ოზურგეთის მუნიციპალიტეტი, წარმოდგენილი მუნიციპალიტეტის მერის, 

კონსტანტინე შარაშენიძის სახით (შემდგომში - შემსყიდველი), 

მისამართი: ქ. ოზურგეთი, კოსტავას ქ. N1 

საიდენტიფიკაციო კოდი: №237114635 

ტელეფონის ნომერი: 0(496) 26 10 10;  577 477 317;  E-Mail: oz.sheskidvebi@gmail.com 

საბანკო რეკვიზიტები: სახელმწიფო ხაზინა 

ბანკის კოდი: TRESGE22 

ანგარიშის ნომერი: 

 

და მეორე მხრივ, შ.პ.ს. „ინჟინერიუსი“, წარმოდგენილი დირექტორის, ასლან ჯანჯღავას სახით 

(შემდგომში - მომწოდებელი), 

მისამართი: ქ. მცხეთა, კ. გამსახურდიას ქ. N10 

საიდენტიფიკაციო კოდი: №436037156 

ტელეფონის ნომერი: 557 73 64 87;  E-Mail: engineerius.info@gmail.com 

საბანკო რეკვიზიტები: სს „საქართველოს ბანკი“ 

ბანკის კოდი: BAGAGE22 

ანგარიშის ნომერი: GE42BG 0000 0007 1411 5800 

 

შემდგომში თითოეული ცალ-ცალკე წოდებული, როგორც „მხარე“, ხოლო ერთობლივად 

წოდებულნი, როგორც „მხარეები“, 

 

„სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ საქართველოს კანონის 161 მუხლის პირველი პუნქტის, 

„ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის დამტკიცების შესახებ“ სსიპ - სახელმწიფო შესყიდვების 

სააგენტოს თავმჯდომარის 2017 წლის 4 ივნისის №12 ბრძანებით დამტკიცებული ელექტრონული 

ტენდერის ჩატარების წესის 33-ე მუხლის პირველი პუნქტისა და სახელმწიფო შესყიდვების ერთიანი 

ელექტრონული სისტემით გამოცხადებული ელექტრონული ტენდერის (NAT190024310) შედეგების 

საფუძველზე, ვდებთ წინამდებარე ხელშეკრულებას (შემდგომში - ხელშეკრულება) შემდეგზე: 

 

1. ხელშეკრულების საგანი            

1.1 ხელშეკრულების ოზურგეთის მუნიციპალიტეტში, სოფ. სილაურში, სოფ. ჭახვათში და სოფ. 

ვაკიჯვარში ახალი სახიდე გადასასვლელის სამშენებლო სამუშაოებისათვის საჭირო საპროექტო 

სახარჯთაღრიცხვო და სატენდერო პროეცედურების ჩატარებასთან დაკავშირებული ტექნიკური 

დოკუმენტების შედგენის მომსახურების (CPV კოდი: 71242000 - პროექტისა და გეგმის მომზადება, 

ხარჯების გამოთვლა) შესყიდვა, წარმოდგენილი ტექნიკური დოკუმენტაციისა და ხელშეკრულების 

დანართი N1-ის შესაბამისად, რომელიც წარმოადგენს წინამდებარე ხელშეკრულების განუყოფელ 

ნაწილს. 

 

2. ხელშეკრულების ღირებულება და ანგარიშსწორების წესი, დაფინასების წყარო 

2.1 გასაწევი მომსახურების მთლიანი, ჯამური ღირებულება შეადგენს: 60 000 (სამოციათასი) ლარს.  

2.2 დაფინანსების წყარო: „სტიქიის შედეგების სალიკვიდაციო ღონისძიებების განხორციელების თაობაზე“ 

საქართველოს მთავრობის 2019 წლის 31 ოქტომბრის N2279 განკარგულებით გამოყოფილი სახსრები. 

2.3 ხელშეკრულების ღირებულება მოიცავს მომსახურების გაწევასთან დაკავშირებულ ყველა ხარჯს, მათ 

შორის კანონმდებლობით გათვალისწინებულ ყველა გადასახადს. 

2.4 ანგარიშსწორება „მიმწოდებელთნ“ განხორციელდება ეროვნულ ვალუტაში, გაწეული მომსახურების 

მიღების შემდეგ, ამ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული  საბანკო რეკვიზიტების შესაბამისად, უნაღდო 

ანგარიშსწორების ფორმით.      

2.5 ანგარიშწორებას „შემსყიდველი“ განახორციელებს, ფაქტობრივად გაწეული მომსახურების 

გათვალისწინებით, შესაბამისი მიღება–ჩაბარების აქტის, მომსახურების გაწევისა და შესაბამისი 

ექსპერტიზის დადებითი დასკვნის არსებობის შემდეგ, დოკუმენტაციის წარმოდგენიდან 10 (ათი) სამუშაო 

დღის განმავლობაში. 

 



3. მომსახურების გაწევის პირობები 

3.1 მომსახურების გაწევის ვადა აითვლება ხელშეკრულების გაფორმების მომენტიდან და უნდა დასრულდეს 

(ექსპერტიზის დასკვნის წარმოდგენის ჩათვლით)  4 (ოთხი) თვის განმავლობაში, 2020 წლის 17 მაისის 

ჩათვლით; იმ შემთხვევში, თუ მომსახურების გაწევის დასრულების თარიღი დაემთხვევა არასამუშაო 

დღეს, შესყიდვის ობიექტის ჩაბარების საბოლოო თარიღად ჩაითვლება მომდევნო სამუშაო დღე. 

3.1.1 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურების დასრულების შემდგომ, მიმწოდებელი 

შემსყიდველს წარუდგენს საპროექტო-სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციებს, ხელშეკრულების დანართი 

N1-ის შესაბამისად, შემდეგ მისამართზე: ქ. ოზურგეთი, კოსტავას ქ. N1, ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის 

ადმინისტრაციული შენობა. 

 

4. მიღება–ჩაბარების წესი   

4.1 მომსახურების გაწევის დასრულების შემდეგ, მიმწოდებელი შემსყიდველს წარუდგენს მის მიერ 

მომზადებულ საპროექტო-სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციებს, ხელშეკრულების დანართ N1-ში 

მოცემული პირობების შესაბამისად. 

4.2 მიმწოდებელის მიერ მომზადებული პროექტების განსახორციელებელ სამუშოებთან შესაბამისობის 

დადგენის მიზნით, მიმწოდებელმა უნდა წარმოადგინოს ექსპერტიზის დადებითი დასკვნა, გაცემული 

სსიპ ლევან სამხარაულის სასამართლოს ეროვნული ბიუროს ან სხვა აკრედიტირებული პირის 

(აკრედიტაციის სფერო უნდა ფარავდეს მოთხვნილ მომსახურებას) მიერ. 

 

5 მხარეთა უფლება-მოვალეობები 

5.1 „შემსყიდველი“  ვალდებულია:  

5.1.1 დროულად და კეთილსინდისიერად შეასრულოს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებები; 

5.1.2 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურების გაწევისას საქმის კურსში ჩააყენოს მიმწოდებელი 

ყველა განსაკუთრებული გარემოებების წარმოშობის შესახებ; 

5.1.3 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების შესაბამისად აუნაზღაუროს მიმწოდებელს გაწეული 

მომსახურების ღირებულება; 

5.1.4 წერილობითი ფორმით დაუყოვნებლივ აცნობოს მიმწოდებელს რაიმე დეფექტის ან ნაკლის აღმოჩენის 

შესახებ. 

 

5.2 „შემსყიდველი“ უფლებამოსილია: 

5.2.1 საბოლოოდ მიღებისას შემსყიდველი უფლებამოსილია შექმნას სპეციალური კომისია ობიექტის 

საბოლოო მიღება-ჩაბარების მიზნით. 

5.2.2 „მიმწოდებლისგან“ მოითხოვოს მომსახურების გაწევა ხელშეკრულებით დადგენილი პირობებით და 

განსაზღვრულ ვადაში; 

5.2.3 „მიმწოდებელის“ მიერ ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ პირობათა შეუსრულებლობის 

შემთხვევაში შეწყვიტოს ხელშეკრულება; 

5.2.4 დაუბრკოლებლივ განახორციელოს „მიმწოდებლის“ მიერ გაწეული მომსახურების  შემოწმება; 

 

5.3 „მიმწოდებელი“ვალდებულია: 

5.3.1 ხელშეკრულებით დადგენილ ვადაში, ხელშეკრულებით დადგენილი პირობებით გაწიოს მომსახურება;     

5.3.2 ხელშეკრულების მოქმედების პერიოდში „შემსყიდველს“ წარუდგინოს გაწეულ მომსახურებასთან 

დაკავშირებით ნებისმიერი სახის ინფორმაცია და დოკუმენტები;  

5.3.3 საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოს „შემსყიდველის“ მიერ გამოვლენილი ყველა ნაკლისა და 

დეფექტის აღმოფხვრა, რომელიც გამოწვეულია მისი ბრალეულობით;  

5.3.4 დაუყოვნებლივ აცნობოს „შემსყიდველს“ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებების 

შესრულების შეუძლებლობისა ან/და ხელისშემშლელ დაბრკოლებათა  შესახებ; 

5.3.5 ხელშეკრულების შესრულების პერიოდში ქვეკონტრაქტების დადების აუცილებლობის წარმოშობის 

შემთხვევაში, წერილობით აცნობოს „შემსყიდველს“ შესაბამისი თანხმობის მისაღებად. შემსყიდველი 

უფლებამოსილია არგუმენტირებული უარი განაცხადოს მიმწოდებლის მიერ შესაბამისი 

ქვეკონტრაქტის დადებაზე. 

5.3.6 შემსყიდველს უმოკლეს ვადაში აცნობოს ორგანიზაციის მოსალოდნელი რეორგანიზაციის ან 

ლიკვიდაციის შესახებ. 

 

5.4 „მიმწოდებელი“ უფლებამოსილია: 

5.4.1 „შემსყიდველისაგან“ მოითხოვოს ამ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებების 

სრულად და დროულად შესრულება; 

5.4.2 მოსთხოვოს შემსყიდველს მომსახურების გაწევის განსახორციელებლად ყველა საჭირო 

დოკუმენტაციისა და ინფორმაციის მიწოდება. 



 

6 უფლებების გადაცემა 

6.1 „მიმწოდებელს“ არა აქვს უფლება „შემსყიდველის“ წერილობითი თანხმობის გარეშე მთლიანად ან 

ნაწილობრივ გადასცეს მესამე პირს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული უფლება–მოვალებანი. 

მოცემულ შემთხვევაში მესამე პირი უნდა აკმაყოფილებდეს ტენდერით გათვალისწინებულ იმ 

მოთხოვნებს, რომელიც დააკმაყოფილა „მიმწოდებელმა“. 

 

7 ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება 

7.1 ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეთა წინაშე წარმოშობილი დაბრკოლების გამო ნაკისრი 

ვალდებულებების ვერ ან არაჯეროვნად შესრულების საფრთხის შესახებ, მხარე ვალდებულია 

წერილობით აცნობოს მეორე მხარეს შეფერხების ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობის და გამომწვევი 

მიზეზების შესახებ. ხოლო შეტყობინების მიმღები მხარე ვალდებულია წერილობით აცნობოს მეორე 

მხარეს შეფერხების ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობის და გამომწვევი მიზეზების შესახებ. ხოლო 

შეტყობინების მიმღები მხარე კი ასევე დაუყონებლივ აცნობებს თავის გადაწყვეტილებას აღნიშნულ 

გარემოებებთან დაკავშირებით. 

7.2 იმ შემთხვევაში თუკი ხელშეკრულების პირობების შეფერხების გამო მხარეები შეთანხმდებიან 

ხელშეკრულების მოქმედების ვადის გაგრძელებაზე, ეს გადაწყვეტილება უნდა გაფორმდეს 

ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანის გზით. 

 

8 მხარეთა პასუხისმგებლობა ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობისათვის 

8.1 ფორს–მაჟორული პირობების გარდა, „მიმწოდებლის“ მიერ ხელშეკრულების პირობების 

შეუსრულებლობა ან/და დაგვიანებით შესრულება გამოიწვევს მის პასუხისმგებლობას, მოქმედი 

კანონმდებლობითა და წინამდებარე ხელშეკრულებით განსაზღვრული წესის შესაბამისად. 

8.2 ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებისას, ხელშკრულებით გათვალისწინებული 

ვადების გადაცდენის შემთხვევაში, ყოველი დაგვიანებული დღისათვის, დამრღვევ მხარეს დაეკისრება 

შეუსრულებელი ვალდებულების ღირებულების 0,02%–ის ოდენობით, რომლის გადახდა უნდა მოხდეს 

წერილობითი მოთხოვნის მიღებიდან 30 (ოცდაათი) კალენდარული დღის განმავლობაში. 

8.3 ხელშეკრულების სხვა პირობების დარღვევის შემთხვევაში „მიმწოდებელს“ დაეკისრება ჯარიმა 

ერთჯერადად 500 ლარის ოდენობით. 

8.4 ხელშეკრულების ცალმხრივად შეწყვეტის შემთხვევაში, დამრღვევ მხარეს დაეკისრება ჯარიმა, 

სახელშეკრულებო ღირებულების 10%-ის ოდენობით. 

8.5 „შემსყიდველი“ უფლებას იტოვებს მოახდინოს პირგასამტეხლოს გამოქვითვა „მიმწოდებლისათვის“ 

ასანაზღაურებელი თანხიდან (მიმწოდებლის წერილობითი თანხმობის შემთხვევაში) ან 

სახელშეკრულებო ღირებულებიდან დაუკავოს თანხა, გადასახდელი პირგასამტეხლოს ორმაგ 

ოდენობამდე, დაკისრებული ჯარიმის სრულ დაფარვამდე. 

8.6 პირგასამტეხლოს გადახდა არ ათავისუფლებს „მიმწოდებელს“ ხელშეკრულებით ნაკისრი 

ვალდებულებების შესრულებისაგან. 

8.7 პასუხისმგებლობის სხვა ფორმები, რაც არ არის გათვალისწინებული ამ ხელშეკრულებაში, 

განისაზღვრება მოქმედი კანონმდებლობით. 

 

9 ხელშეკრულების მოქმედების შეწყვეტა 

9.1 ერთი მხარის მიერ ნაკისრ ვალდებულებათა შეუსრულებლობის გამო მეორე მხარე, უფლებამოსილია 

ცალმხრივად შეწყვიტოს ხელშეკრულების სრული ან ცალკეული პირობების მოქმედება. 

9.2 ხელშეკრულების შეწყვეტის შესახებ მხარეს ეცნობება წერილობით ხელშეკრულების (ან მისი ნაწილის) 

შეწყვეტამდე 5 (ხუთი) დღით ადრე მაინც, ამასთნ უნდა მიეთითოს მიღებული გადაწყვეტილების 

საფუძველი და მისი ამოქმედების თარიღი. 

9.3 ხელშეკრულების ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტა, არ ათვისუფლებს მხარეებს 

ვალდებულებების შესრულებისგან. 

9.4 შემსყიდველი უფლებამოსილია ვადამდე ცალმხრივად შეწყვიტოს ამ ხელშეკრულების მოქმედება, თუ: 

9.4.1 მიმწოდებელი არღვევს ამ ხელშეკრულების პირობებს (არ ასრულებს ან არაჯეროვნად ასრულებს); 

9.4.2 მიმწოდებლის მიმართ მიმდინარეობს გაკოტრების საქმე. (მიუხედავად მისი დაწყების დროისა);  

9.4.3 მიმწოდებლის ქონებას დაედო ყადაღა; 

9.4.4 მიმდინარეობს მიმწოდებლის რეორგანიზაცია, თუ ეს გარემოება ზეგავლენას ახდენს ან შესაძლებელია 

მოახდინოს ხელშეკრულების ჯეროვან შესრულებაზე; 

9.4.5 ხელშეკრულებით  განსაზღვრული  მომსახურების გაწევის ვადები დაირღვა  10 დღეზე მეტი ვადით. 

9.5 ხელშეკრულება შესაძლებელია შეწყდეს ასევე მხარეთა შეთანხმებით. 

 

 

 



10 ფორს-მაჟორი 

10.1 მხარეები თავისუფლდებიან ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებების 

შეუსრულებლობით გამოწვეული პასუხისმგებლობისაგან, თუ ვალდებულების შეუსრულებლობა 

გამოწვეულია დაუძლეველი ძალით (სტიქიური უბედურება, წყალდიდობა, ხანძარი, მიწისძვრა და სხვა 

სტიქიური მოვლენები, აგრეთვე ომი, საომარი მოქმედებები და საზოგადოებრივი არეულობა, თუ ისინი 

უშუალო ზემოქმედებას ახდენენ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული სამუშაოების შესრულებისათვის 

გამოყოფილ ტერიტორიაზე, საქონლის მიწოდება ემბარგოს დაწესება, საბიუჯეტო ასიგნებების მკვეთრი 

შემცირება, ცვლილებები კანონმდებლობაში და სხვა) ხელშეკრულების შესრულების ვადა გადაიწევს 

შესაბამისი დროით, გარემოებათა დასრულების შემდეგ. დაუძლეველი ძალით გამოწვეული მოვლენები 

ეწოდება მოვლენებს, რომლის წარმოშობისა და განვითარებაზე მხარეებს ზეგავლენის მოხდენა არ 

შეუძლიათ (ფორს-მაჟორი). 

10.2 თუ სახელშეკრულებო ვალდებულებების მთლიანი ან ნაწილობრივი შეუსრულებლობის პირობები 

გაგრძელდება სამ თვეზე მეტ ხანს, მხარეებს უფლება აქვთ შეწყვიტონ ხელშეკრულების მოქმედება 

კომპენსაციის უფლების მოთხოვნის გარეშე. 

10.3 მხარე, რომელსაც შეექმნა  ფორს–მაჟორული გარემოება დაუყონებლივ აცნობებს ამის შესახებ მეორე 

მხარეს. ამასთან, მეორე მხარის მოთხოვნის შემთხვევაში, უნდა წარმოადგინოს დაუძლეეველი ძალის 

მოვლენების არსებობის დამადასტურებელი დოუმენტი, რომ ამ მოვლენამ არსებითად ხელი შეუშალა 

მხარეს ხელშეკრულებით გატვალისწინებული ვალდებულების შესრულებაში. 

 

11 დავების გადაწვეტის წესი 

11.1 ხელშეკრულების შესრულებისას მხარეთა შორის წამოჭრილი დავები ან აზრთა სხვადასხვაობა 

შესაძლებელია გადაწყვეტილ იქნას ორივე მხარის ერთობლივი მოლაპარაკების საფუძველზე. 

11.2 შეთანხმების მიუღწევლობის შემთხვევაში მხარეები მიმართვენ საქართველოს სასამართლოს, 

საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად. 

 

12 ხელშეკრულების ინსპექტირების პირობები 

12.1 „შემსყიდველს“ უფლება აქვს განახორციელოს ზედამხედველობა, ხელშეკრულების მოქმედების 

ნებისმიერ მომენტში. 

12.2 ხელშეკრულების კონტროლს ახორცილებს „შემსყიდველის“ მიერ გამოყოფილი სპეციალური 

ინსპექტირების ჯგუფი. 

12.3 ინსპექტირება განხორცილედება წარმოქმნილი საჭიროებიდან გამომდინარე. 

12.4 „მიმწოდებელი“ ვალდებულია საკუთრი ხარჯებით უზრუნველყოს კონტროლის (ინსპექტირების) 

შედეგად გამოვლენილი ყველა დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრა.  

 

13 ხელშეკრულების პირობების გადასინჯვის შესაძლებლობა 

13.1 წინამდებარე ხელშეკრულების პირობების, მათ შორის ფასის შეცვლა დაუშვებელია თუ ამ ცვლილებების 

შედეგად იზრდება ხელშეკრულების საერთო ღირებულება ან უარესდება ხელშეკრულების პირობები 

„შემსყიდველისათვის“, გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398–ე მუხლით გათვალისწინებული 

შემთხვევებისა. 

 

14 ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანა 

14.1 ხელშეკრულების დამდებ არც ერთი მხარეს არა აქვს უფლება ცალმხრივად შეცვალოს ხელშეკრულების 

პირობები. 

14.2 თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებლი მიზეზების გამო წარმოიშობა ხელშეკრულების პირობების 

შეცვლის აუცილებლობა, ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია წერილობით შეატყობინოს 

მეორე მხარეს შესაბამისი ინფორმაცია. ამავე დროს „შემსყიდველი“ არ არის ვალდებული წარუდგინოს 

„მიმწოდებელს“ რაიმე მტკიცებულებანი იმ გარემოებებთან დაკავშირებით, რომლის გამოც წარმოიშვა 

ხელშეკრულების პირობების შეცვლის აუცილებლობა. 

14.3 ხელშეკრულების პირობების ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს წერილობით ხელშეკრულების 

დანართის სახით, რომელიც ჩაითვლება ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად. 

 

15 შეტყობინება 

15.1 ნებისმიერი შეტყობინება, რომელსაც ერთი მხარე, ხელშეკრულების შესაბამისად, უგზავნის მეორე 

მხარეს, გაიგზავნება წერილის, ფაქსის ან ელექტრონული სახით, ორიგინალის შემდგომი წარმოდგენით, 

ხელშეკრულებაში მითითებული მეორე მხარის მისამართზე. 

15.2 შეტყობინება შედის ძალაში ადრესატის მიერ მისი მიღების დღეს ან შეტყობინების ძალაში შესვლის   

დადგენილ დღეს, იმის მიხედვით, თუ ამ თარიღებიდან რომელი უფრო გვიან დგება. 



15.3 ხელშეკრულებაში მითითებული საკონტაქტო ინფორმაცია (მისამართი, ელექტრონული ფოსტა, 

ტელეფონი, ფაქსი და ა.შ.) უნდა იყოს მოქმედი და მხარეებს შეუფერხებლად უნდა შეეძლოთ მათი 

საშუალებით საჭიროების შემთხვევაში ერთმანეთთან დაკავშირება. 

 

16 ინტერესთა კონფლიქტი 

16.1 საქართველოს კანონის „სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ მე-8 მუხლის მოთხოვნათა 

გათვალისწინებით, წინამდებარე ხელშეკრულებაზე ხელმომწერი პირი სრულად აკმაყოფილებს კანონის 

ამ მოთხოვნას და არ იმყოფება ინტერესთა კონფლიქტში „მიმწოდებელთან“. 

 

17 დასკვნითი დებულებანი 

17.1 მხარეები ვალდებულნი არიან გაუფრთხილდნენ თითოეულის სახელს, საქმიან რეპუტაციას და 

ღირსებას, დაიცვან ერთობლივი საქმიანობის შედეგად მათთვის ცნობილი მეორე მხარის 

კონფიდენციალური ინფორმაცია. 

17.2 ხელშეკრულების დებულებებში ცვლილებების ან დამატებების შეტანა შესაძლებელია მხოლოდ მხარეთა 

შორის წერილობითი შეთანხმებით, ხელშეკრულების დანართის გაფორმების შედეგად. 

17.3 ხელშეკრულება ძალაში შედის მისი ხელმოწერის მომენტიდან და მოქმედებს 2020 წლის 30 ივნისის 

ჩათვლით. 

17.4 წინამდებარე ხელშეკრულება დადასტურებულია კვალიფიციური ელექტრონული ხელმოწერით ან/და 

შტამპით. 

 



დანართი N1 

 

2020 წლის 17 იანვრის N38 ხელშეკრულებით გათვალისიწინებული გასაწევი მომსახურების 

ჩამონათვალი და მომსახურების გაწევის პირობები 

(ტექნიკური დავალება) 

 
1. გასაწევი საპროექტო მომსახურება 
 
1.1. გასაწევი საპროექტო მომსახურების დასახელება და შემადგენლობა 

 

ოზურგეთის მუნიციპალიტეტში, სოფ. სილაურში, სოფ. ჭახვათში და სოფ. ვაკიჯვარში ახალი სახიდე 

გადასასვლელის სამშენებლო სამუშაოებისათვის საჭირო საპროექტო სახარჯთაღრიცხვო და  სატენდერო  

პროეცედურების  ჩატარებასთან  დაკავშირებული  ტექნიკური  დოკუმენტების შედგენაზე მომსახურების 

გაწევა და საჭიროების შემთხვევაში საავტორო ზედამხედველობა. 

 

1.2. მომსახურების ძირითადი სახეობები: 
 
1. საველე საკვლევაძიებო და კამერალური სამუშაოები; 

2. საპროექტო სამუშაოები (ტექნიკური გადაწყვეტილებები, მშენებლობის ორგანიზაცია და სხვა); 

3. სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციის მომზადება და ობიექტის სავარაუდო ღირებულების დადგენა; 

4. სატენდერო პროცედურების ჩატარებასთან დაკავშირებული ტექნიკური დოკუმენტების მომზადება; 

5. გარემოსდაცვითი მართვის გეგმის მომზადება. 

6. ტექნიკური დოკუმენტაციის ექსპერტიზის ჩატარება. 

 

1.3. მიმწოდებელმა საჭიროების შემთხვევაში უნდა უზრუნველყოს: 
 
1) საპროექტო-სახარჯთაღრიცხვო და სატენდერო პროცედურების ჩატარებასთან დაკავშირებული 

ტექნიკური დოკუმენტების დამატებითი ეგზემპლიარების გამრავლება; 

2) ობიექტებზე საავტორო ზედამხედველობა; 

3) მიმდებარე  ტერიტორიაზე ეკოლოგიური დაბინძურების აღმოფხვრის ღონისძიებების დასახვა; 

4) სამშენებლო მონაკვეთის განთვისების ზოლის (ბუფერის) სახელმწიფო ტყის ფონდის საზღვრებთან 

ზედდების შემთხვევაში ტყის ფონდიდან ტერიტორიის ამორიცხვა, საქართველოს მთავრობის 20.08.2010 წ. 

№242 „ტყით სარგებლობის წესის დამტკიცების შესახებ“ დადგენილების შესაბამისად. 

5) ყველა სახის დაცული ტერიტორიის გამოვლენა და მისი გათვალისწინება საპროექტო დოკუმენტაციაში, 

საქართველოში მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად. 

6) საქართველოს „წითელი ნუსხით“ დაცული ფლორისა და ფაუნის სახეობების გამოვლენა. 

7) საქართველოს „წითელი ნუსხით“ დაცული ხე-მცენარეების არსებობის შემთხვევაში, ხე- მცენარეების 

ბუნებრივი გარემოდან ამოღების უფლების მოპოვების მიზნით, შესაბამისი დოკუმენტაციის წარმოდგენა 

(საქართველოს მთავრობის №42 დადგენილების და საქართველოს კანონი „წითელი ნუსხისა და წითელი 

წიგნის შესახებ“ შესაბამისად) 

8) წითელი ნუსხით დაცული ხე-მცენარეების არსებობის და მათი მოჭრის აუცილებლობის შემთხვევაში 

წინასწარ მომზადდეს „საქართველოს წითელი ნუსხით“ დაცული ხე-მცენარეთა სახეობების ბუნებრივი 

გარემოდან ამოღებით ბიომრავალფეროვნებისათვის მიყენებული ზიანის საკომპენსაციო ქმედებების 

პაკეტი (საკომპენსაციო გეგმა). 
 
1.4 მომსახურების გაწევის ვადები და პირობები: 
 
- მომსახურების გაწევის ვადა განისაზღვროს ხელშეკრულების გაფორმებიდან - 4 თვე. 

- საჭიროების შემთხვევაში, პროექტის შესრულების ვადის კორექტირება დაიშვება ორმხრივი 

შეთანხმებების საფუძველზე; 

- იმ შემთხვევაში, თუ ობიექტებზე საპროექტო და სატენდერო დოკუმენტაციის შედგენის 

მომსახურების დასრულების ვადები სცილდება ტექნიკური დავალებით განსაზღვრულ ვადებს, 

მიმწოდებელი აგრძელებს გასაწევ მომსახურებას ასეთ ობიექტზე სამუშაოების მთლიანად დასრულებამდე 

(საჭიროების შემთხვევაში ობიექტზე საავტორო ზედამხედველობის ჩათვლით) მიმწოდებელსა და 

შემსყიდველს შორის დადებულ ხელშეკრულებაზე შესაბამისი დანართის გაფორმებით; 



- საჭიროების შემთხვევაში, მიმწოდებელთან შეთანხმდებით, შემსყიდველი იტოვებს უფლებას   შეიტანოს   

ცვლილებები   შესყიდვის   საწყის   გეგმაში; 

- ხელშეკრულების ვადაზე ადრე შეწყვეტის პირობები მოცემულია ხელშეკრულების პირობებში; 

- ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვადების დარღვევისათვის დამრღვევ მხარეს ეკისრება 

ხელშეკრულების პირობებით გათვალისწინებული პასუხისმგებლობა; 
 
 
2.  სახიდე გადასავლელის საპროექტო სახარჯთაღრიცხვო სამუშაოები 
 
მომსახურების გაწევის შედეგად დამუშავებული ყველა დოკუმენტი, მათ შორის ნახაზები, ტექსტობრივი 

ნაწილი და სატენდერო პროცედურების ჩატარებასთან დაკავშირებული ტექნიკური დოკუმენტები 

წარმოდგენილი უნდა იქნეს მხოლოდ ქართულ ენაზე.   

ტექნიკურ ნაწილში იხილება ზოგადი პირობები, რითაც უნდა იხელმძღვანელოს მიმწოდებელმა, რომ 

დაამუშაოს მაღალხარისხიანი პროექტები, მათ ხელთ არსებული და შემსყიდველისათვის მისაღები 

ტექნოლოგიების გამოყენებით. 

საპროექტო საავტომობილო ხიდების მიახლოებითი პარამეტრები და ადგილმდებარეობის 

განმსაზღვრელი მონაცემები წარმოდგენილია ცხრილში. 

 

დასახელებული 

პუნქტი 

კოორდინატები 
წინაღობა ხიდის სქემა 

N E 

სოფ. სილაური 41°59'36.2" 42°00'10.1" 

 

24.0×7.0 

სოფ. ჭახვათა 41°55'16.5" 42°06'56.1" მდ. ჭახვათა 28.3×4.5 

სოფ. ვაკიჯვარი 41°56'11.9" 41°50'29.6" მდ. ნატანები 78.0×4.5 
 
2.1 დავალების შემადგენლობა 
 
გასაწევი მომსახურება მოიცავს საველე საკვლევაძიებო (ტოპოგეოდეზიური, გეოლოგიური, 

ჰიდროლოგიური და სხვა) სამუშაოებს, საველე მონაცემების კამერალურ დამუშავებას და პროექტირებას. 

ამისათვის მიმწოდებელი ვალდებულია; 
 
საპროექტო მომსახურება განახორციელოს ”საქართველოს საავტომობილო გზების საგზაო სამუშაოების 

კლასიფიკაციის ტექნიკური რეგლამენტი”-ს შესაბამისად (საუწყებო სამშენებლო ნორმები დამტკიცებული 

საქართველოს მთავრობის 2013 წლის 10 ივლისის #172  დადგენილებით) და ყოველ კონკრეტულ 

ობიექტზე გაცემული საპროექტო დავალებით 
განსაზღვრული მოთხოვნებით; 

მშენებლობის ორგანიზაციის პროექტი უნდა მოიცავდეს სამუშაოთა წარმოების გეგმა-გრაფიკს, რომლითაც 

განისაზღვრება მშენებლობის მიახლოებითი ვადები; 

ობიექტის სავარაუდო ღირებულების განმსაზღვრელი სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაცია უნდა იყოს 

შედგენილი რესურსული მეთოდით (ჩაშლილი ექსელის ფაილში); 

აუცილებლობის შემთხვევაში საკვლევაძიებო და საპროექტო სამუშაოების შესრულებისათვის მოახდინოს 

დაინტერესებულ ორგანიზაციებთან და პირებთან პროექტების საჭირო წინასწარი შეთანხმებები. 

 

2.2 სამუშაო ადგილის მომზადება 
 
მიმწოდებელი პასუხისმგებელია მის მიერ გასაწევი მომსახურებისათვის საჭირო ყველა საოფისე ფართის, 

აღჭურვილობის, მოწყობილობის, ტრანსპორტისა და ყველა საველე სამუშაოსთვის საჭირო ხელსაწყოსა და 

ტექნიკის უზრუნველყოფაზე. 
 
2.3. მოძრაობის ორგანიზაცია 
 
შესასრულებელი სამშენებლო სამუშაოების ორგანიზაციის პროექტები უნდა შესრულდეს მოძრაობის 

ორგანიზაციისა და საგზაო სამუშაოების წარმოებისათვის საჭირო, საქართველოში მოქმედი ტექნიკური 

რეგლამენტებისა და ინსტრუქციის გათვალისწინებით. 
 
საჭიროების შემთხვევებში, დასაშვებია საპროექტო დოკუმენტაციით გათვალისწინებულ იქნას 

მშენებლობის პერიოდში ასაქცევი დროებითი გზების მოწყობა. 

2.4. ტექნიკური რეგლამენტები და ნორმატიული დოკუმენტები  



  რეკომენდირებულია და მიმწოდებელი ვალდებულია ხიდის პროექტირების განხორციელებისას 

იხელმძღვანელოს და გამოიყენოს: 

 _ საქართველოს კანონმდებლობით მოქმედი ტექნიკური რეგლამენტები და სტანდარტები და მათ 

საფუძველზე დამუშავებული ტექნიკური რეკომენდაციები, სახელმძღვანელოები და მითითებები; 
 
შენიშვნა: საპროექტო ნორმებსა და რეგლამენტებში რაიმე განსხვავებული დაშვებების აუცილებლობის 

შემთხვევაში, სპეციფიური ნორმის დაშვებისა, ან მისი შეზღუდვის საკითხი წინასწარ უნდა იქნას 

შემსყიდველთან შეთანხმებული. 
 
2.5.  ხიდის საპროექტო დოკუმენტაციის შემუშავების ეტაპები 
 
პროექტირება უნდა ჩატარდეს ორ ეტაპად: 
 
1). ტექნიკურ-ეკონომიკური შედარება; 
 
2). სამუშაო დოკუმენტაციის მომზადება; 
 
„ტექნიკურ-ეკონომიკური შედარება“-ის (ტეშ) სტადიაზე უნდა შესრულდეს საინჟინრო- გეოდეზიური, 

საინჟინრო-გეოლოგიური და საინჟინრო-ჰიდროლოგიური კვლევა-ძიება იმ მოცულობით, რომ საკმარისი 

იყოს  პრინციპული და ტექნიკური გადაწყვეტილებების მისაღებად, სახიდე გადასასვლელის სამუშაო 

ნახაზების შესადგენად და ობიექტების სავარაუდო ღირებულების განსასაზღვრავად. 
 
სახიდე გადასასვლელის ღერძის ადგილმდებარეობის   განსაზღვრა   უნდა მოხდეს შემდეგი მოთხოვნების 

გათვალისწინებით: 
 
ა). მდინარის კალაპოტის მონაკვეთი სახიდე გადასასვლელის ადგილზე შეძლებისდაგვარად უნდა იყოს 

სწორხაზოვანი, ან თანაბრად უნდა უხვევდეს (გეგმაში ხიდი არ უნდა იყოს  სწორისა  და  მრუდის  

შეერთების  ადგილზე)  გადასასვლელის  უბანზე  მდინარის დინების მიმართულება კალაპოტსა და 

რიყეზე უნდა იყოს პარალელური და მცირედ იცვლებოდეს წყლის დონის ცვლილებისას; 
 
ბ). სახიდე გადასასვლელი შესაძლებლობის ფარგლებში უნდა განთავსდეს წყლის საანგარიშო ხარჯის 

პირობებში მდინარის დინების მართობულად; 
 
გ). სახიდე გადასასვლელი (შესაძლებლობის ფარგლებში) უნდა განთავსდეს იქ სადაც მდინარის რიყეები 

ვიწროა, ნაპირები განლაგებულია მაღალ ნიშნულებზე, ხეობა არ არის დაჭაობებული და გატბორილი. 

 
საპროექტო-სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაცია) უნდა მოიცავდეს: 
 
ა) განმარტებით ბარათს; 
 
ბ) საინჟინრო გეოლოგიურ და ჰიდროლოგიურ დასკვნას; 
 
გ) სახიდე გადასასვლელის ყველა შემადგენელი ნაწილის (ხიდი, სარეგულაციო ნაგებობები 

და მასალები) კონსტრუქციული ელემენტებისა და კვანძების ზოგად და დეტალურ ნახაზებს; 
 
დ) მშენებლობის ორგანიზაციის პროექტს; 
 
ე) სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციას;  

ვ) გარემოსდაცვითი მართვის გეგმას;  

 
3. საველე - საკვლევაძიებო სამუშაოები 
 
ხიდის პროექტირებისთვის საქართველოში მოქმედი ტექნიკური  რეგლამენტებისა  და სტანდარტებიდან 

გამომდინარე მიმწოდებლის მიერ განისაზღვრება საჭირო ჩასატარებელი სამუშაოების სახეობები და მათი 

მოცულობები ამ თავში მოცემული სამუშაოების სახეობებიდან. 



 
საველე საკვლევაძიებო სამუშაოების ჩატარების შედეგად მიღებული უნდა იქნას სახიდე გადასასვლელის 

რაიონის ტოპოგრაფიული, საინჟინრო-გეოლოგიური პირობები, გადასაკვეთი მდინარის (ხევის) 

ჰიდროლოგიური რეჟიმისა და სხვა აუცილებელი ინფორმაციები, რომლებიც საჭიროა მშენებლოის 

ორგანიზაციის პროექტისა და ხარჯთაღრიცხვის შესადგენად. 
 
შენიშვნა: აქ მოცემულია იმ სამუშაოთა არასრული ჩამონათვალი, რომელთა გამოყენება შესაძლებელია 

ზოგადად საკვლევაძიებო სამუშაოების ჩასატარებლად. ამიტომ, ასევე გამოყენებული უნდა იქნას 

საქართველოში მოქმედი სამშენებლო ნორმები და სტანდარტები, სადაც სრულად არის მოცემული 

კვლევების ჩატარების მეთოდები და საშუალებები. 
 
3.1. საინჟინრო–ტოპოგეოდეზიური სამუშაოები 
 
საინჟინრო-ტოპოგეოდეზიური  სამუშაოების  ჩატარების  დროს  უნდა  შესრულდეს სამუშაოთა 

კომპლექსი იმ მოცულობით, რომელიც უზრუნველყოფს ტოპოგეოდეზიური მასალებისა და მონაცემების 

მიღებას, რომელიც აუცილებელია სამუშაო ნახაზების დასამუშავებლად პროექტის ყველა ნაწილისათვის, 

ცალკეული ნაგებობის მისაბმელად ადგილზე და ობიექტის შემადგენელი ნაწილების ლოკალური 

ხარჯთაღრიცხვების შესადგენად. 

ტოპო-გეოდეზიური სამუშაოების წარმოების დროს კვლევა-ძიების საველე ეტაპი უნდა მოიცავდეს: 

ა. ხიდის პროექტირებისთვის საჭირო ღონისძიებებს დაქვემდებარებული არსებული გზის მონაკვეთის 

პიკეტაჟის დადგენის პროცესში ტრასის სიტუაციური გეგმის შედგენა, ტრასის დამაგრება და ხელოვნური 

ნაგებობების ღერძების მიბმა მასთან; 

ბ. საპროექტო გზის მონაკვეთის ტოპოგეოდეზიური  ტახეომეტრიული გადაღება მასშტაბით 

1:1000, ან 1:500. იმ მოცულობით, რაც აუცილებელია   ხიდის პროექტირებისთვის საჭირო  

ღონისძიებების ჩასატარებლად. რელიეფის ტახეომეტრიული გადაღება, შესრულებული მაშტაბით  1:500,  

დამუშავებული  უნდა  იქნას WGS84 UTM კოორდინატთა სისტემაში.  

გ. საინჟინრო-გეოლოგიური გამონამუშევრების (არსებობის შემთხვევაში) მიბმა ტრასასთან და ხელოვნურ 

ნაგებობებთან; 

დ. განივი პროფილების გადაღება სწორი რელიეფის პირობებში ყოველ 20 მეტრში და დამახასიათებელ 

წერტილებში, ხოლო მრუდებსა და მთაგორიან რელიეფზე ყველა დამახასიათებელ ადგილებში, გრძივი და 

განივი პროფილის ცვლილებების ადგილებში და მოხვევის კუთხის ბისექტრისებზე. 

ე. საჭიროების შემთხვევაში დაინტერესებულ ორგანიზაციებთან ერთად განისაზღვროს არსებული 

კომუნიკაციების (საჰაერო ხაზების, ელექტროგადაცემის ხაზების, კაბელების, წყალსადენის, 

საკანალიზაციო ქსელის და სხვა) საპროექტო უბანთან გადაკვეთა და შესაბამისი ადგილები და 

შეთანხმდეს მათთან გადაკვეთის/გადატანის პირობები. 
 
3.2. არსებული ნაგებობების აზომვები საკვლევაძიებო სამუშაოების წარმოების დროს 
 
ა. ჩატარდეს არსებული წყალგამტარი მილების აზომვები ძირითადი ზომების და ჭრილების ჩვენებით, 

ვიზუალურად დადგინდეს მათი მდგომარეობა და ვარგისიანობა მომავალში შესაძლო გამოყენების 

მიზნით; 

ბ. ანალოგიური სამუშაოები უნდა ჩატარდეს სხვა ხელოვნური და სპეციალური საინჟინრო ნაგებობების  

შესასწავლად  (გვირაბები,  გალერეები,  აკვედუკები,  ზედა  და ქვედა  საყრდენი კედლები და სხვა შენობა-

ნაგებობები); 

საჭიროების შემთხვევაში: 

გ. გაზომილი და დაფიქსირებული უნდა იქნას  არსებული წყალსადენების, საკანალიზაციო მილებისა 

და სხვა კომუნიკაციების მდგომარეობა საპროექტო ტრასასთან მიბმით და მათი დამაგრების 

კონსტრუქციები ხიდზე (გზაგამტარებზე და სხვა); 

დ. დადგინდეს საკანალიზაციო და წყალსადენების ჭების მდგომარეობა (არსებობის შემთხვევაში); 

ე. შეირჩეს სავარაუდო ტრასა კომუნიკაციების გადასატანად; 

ზ. მიბმული იქნას საპროექტო ტრასასთან არსებული საჰაერო კავშირგაბმულობის ხაზები, ელექტრო და 

კავშირგაბმულობის საკაბელო ხაზები, მაღალი და დაბალი ძაბვის ელექტროგადაცემის ხაზები. 

ვ. საპროექტო გადაწყვეტილებები შეთანხმდეს სათანადო კომუნიკაციების მფლობელთან არსებული 

წესით. 

 



3.3. ჰიდროლოგიური და ჰიდრომეტრიული სამუშაოების საორიენტაციო სახეობები ხელოვნური 

ნაგებობებისათვის: 
 
აუცილებლობის შემთხვევაში: 

ა. საჭიროების შემთხვევაში, ხიდისათვის და სხვა ხელოვნური ნაგებობებისათვის განისაზღვროს 

წყალშემკრები აუზები და დათვლილ იქნას წყლის ხარჯი 100 წლიან განმეორებადობაზე (1%). 

ბ. დათვლილი  იქნას  ხარჯები  შესაბამისი  მეთოდიკით  და  დაზუსტდეს  წყლის  მაღალი 

ჰორიზონტი ხიდისათვის; 

გ. შესრულდეს  ზოგადი  და  ადგილობრივი  გამორეცხვების  გაანგარიშება  ბურჯებისა  და 

სარეგულაციო ნაგებობებისათვის; 

დ. ხიდისათვის გადაღებული იქნას სახიდე გადასასვლელის გეგმა სამშენებლო სამუშაოებისათვის საჭირო 

სამშენებლო მოედნის ფართის გათვალისწინებით; 

ე. კვლევა-ძიების პერიოდში განისაზღვროს მონაცემები კალაპოტის ცვლილებების პროცესებზე, 

მდინარეების დონეები, სიჩქარეები და სხვა; 

ვ.  ჰიდროლოგიური  ანგარიშის  საფუძველზე  დაინიშნოს  სახიდე  გადასასვლელებზე  ახალი 

სარეგულაციო ნაგებობების მდებარეობა და კონსტრუქციები; 

შენიშვნა:  ჰიდრომეტრიული  სამუშაოების  წარმოების  დროს დაცული  უნდა  იქნას  წყალთან (მდინარე, 

ტბა) ურთიერთობის უსაფრთხოების პირობები; 
 
3.4. საინჟინრო  გეოლოგიური კვლევის საორიენტაციო სამუშაოები 
 
საინჟინრო-გეოლოგიური სამუშაოების შემადგენლობა და მოცულობები დამოკიდებულია საკვლევაძიებო 

რაიონის პროექტირების სტადიაზე, საინჟინრო-გეოლოგიური პირობების სირთულეზე, ხიდის 

კონსტრუქციასა და მათ ზომებზე, მისასვლელების კონსტრუქციულ ხასიათზე, რამპის კედლების 

განლაგებაზე. 

საინჟინრო-გეოლოგიური კვლევა-ძიების შედეგები უნდა შეიცავდეს მონაცემებს, რომლებიც 

აუცილებელია განაპირა და შუალედი ბურჯების საფუძვლებისა და საძირკვლების ტიპების შესარჩევად, 

მათი ჩაღრმავებისა და ზომების განსასაზღვრავად მშენებლობისა და ექსპლოატაციის  პროცესში  

საინჟინრო-გეოლოგიური  და  ჰიდროგეოლოგიური პირობების შესაძლო ცვლილებების 

გათვალისწინებით. განაპირა და შუალედური     ბურჯების საძირკვლების სამუშაო ნახაზებზე დატანილი 

უნდა იქნას საინჟინრო-გეოლოგიური ჭრილები. საველე საინჟინრო-გეოლოგიური სამუშაოების 

წარმოებისას სახიდე გადასასვლელების ყველა  ელემენტის  პროექტირების  დროს  უნდა  გაყვანილი  

იქნას  დაზვერვითი  საინჟინრო- გეოლოგიური  ჭაბურღილები,  გაითხაროს შურფები (შესაძლებლობის 

ფარგლებში). ასევე შესაძლებელია გეოფიზიკური და საველე საგამოცდო სამუშაოების ჩატარება. 

დაზვერვითი გამონამუშევრები (შურფები, ჭაბურღილები) და ზონდირების წერტილები უნდა განთავსდეს 

შეძლებისდაგვარად გზაგამტარების ღერძებზე. 

ჭაბურღილების სიღრმე განისაზღვრება საძირკვლების გაანგარიშებისათვის საჭირო მონაცემების მიღების 

პირობიდან მათი დაყრდნობის ზონიდან 5-10 მეტრით დაბალ სიღრმეზე, რაც ამას გარდა უზრუნველყოფს 

ქვესაგებ გრუნტებზე საძირკვლების მდგრადობაზე გაანგარიშების შესაძლებლობას. 

იმ  შემთხვევაში,  თუ  არ  არსებობს  მონაცემები  საძირკვლების  საფუძვლებში  კუმშვადი გრუნტების 

სისქის შესახებ, ჭაბურღილების სიღრმის განსაზღვრა დასაშვებია ცხრილით №37 სნდაწ 1.02.07-87 

"საინჟინრო კვლევები მშენებლობისათვის" (ან სხვა, ანალოგიური დანიშნულების დოკუმენტის 

შესაბამისად); 

საძირკვლების დაყრდნობის ზევით არსებული ზონა საჭიროების შემთხვევაში უნდა იქნას გამოკვლეული 

(სტატიკური ზონდირებით) იმ მიზნით, რომ მიღებული იქნას მონაცემები გვერდითი ხახუნისა და 

გრუნტის შუბლური წინააღმდეგობის განსაზღვისათვის, გრუნტებში საძირკვლების უსაფრთხო 

ჩამაგრების სიდიდის გაანგარიშებისათვის. 

საძიებო ჭაბურღილების სიღრმე მარტივ პირობებში განისაზრვრება ასაშენებელი ობიექტების 

მდგრადობისათვის საჭირო ღონისძიებების დანიშვნის აუცილებლობის პირობებიდან, მაგრამ არ უნდა 

აღემატებოდეს მათ ერთნახევარ სამშენებლო სიმაღლეს. ჭაბურღილები ინიშნება ნაგებობის ღერძზე 

მანძილით არაუმეტეს 100-200 მეტრისა. 

გარდა ზემოთმოყვანილი მოთხოვნებისა, ხიდის სრული საინჟინრო-გეოლოგიური შესწავლა, უნდა 

განხორციელდეს სამშენებლო რეგულაციებისა და სტანდარტების დაცვით. 



საინჟინრო-გეოლოგიური კვლევაძიებით მიღებული მასალების საფუძველზე უნდა შედგეს ანგარიშები 

სახიდე გადასასვლელების ყველა ნაგებობის მდგრადობის უზრუნველყოფის დასკვნებითა და 

რეკომენდაციებით, მიწის ვაკისის მოსაწყობი გრუნტებისა და ადგილობრივი სამშენებლო მასალების 

მარაგებისა და მათი ხარისხების მონაცემებით. 

საინჟინრო-გეოლოგიური პირობების შესწავლა სამუშაოების სწორად დაგეგმვისათვის საჭიროა 

შესრულდეს შემდეგი სახის სავარაუდო საკვლევაძიებო და ლაბორატორიული სამუშაოები: 

ა. სახიდე გადასასვლელის საინჟინრო-გეოლოგიური კვლევა უნდა განხორციელდეს მექანიკური, სვეტური 

ბურღვის მეთოდით თითოეულ ბურჯზე ერთი ჭაბურღილი - საპროექტო ნიშნულს ქვემოთ არანაკლებ 5 

მეტრისა, გრუნტის ნიმუშების აღებით. 

ბ. ჭაბურღილებიდან აღებული გრუნტის ნიმუშების და მონოლითების ლაბორატორიული კვლევა და მათი 

შედეგების გაანალიზება; 

გ. საპროექტო უბნის საინჟინრო-გეოლოგიური აღწერა და ადრე ჩატარებული გეოლოგიური სამუშაოების 

მასალების შესწავლა და გაანალიზება; 

ე. სახიდე გადასასვლელებზე ბურჯების ფუნდამენტების ტექნიკური მდგომარეობის შესწავლა; 

ვ. საყრდენი კედლების ფუნდამენტების ტექნიკური მდგომარეობის შესწავლა; 

ზ. აღნიშნული მასალები დატანილ უნდა იქნას განივ და გრძივ პროფილებზე. 

 

4. კამერალური სამუშაოები. 
 
ა. სახიდე გადასასვლელის საინჟინრო-ტოპოგრაფიული გეგმა უნდა შედგეს გადასაღები ობიექტის 

არეალის მიხედვით მასშტაბებში 1:500 (გადასაღები ფართობის 10 ჰა-მდე შემთხვევაში), 1:1000 (გადასაღები 

ფართობის 50 ჰა-მდე შემთხვევაში) და 1:2000 (გადასაღები ფართობის 50 ჰა მეტის შემთხვევაში). რელიეფის 

სიმაღლეზე კვეთები მიღებული უნდა იქნას რელიეფისა და სიტუაციური სირთულიდან გამომდინარე 0,5 

და 1,0 მეტრი; 

ბ. ტრასის გეგმა გამოიხაზოს მასშტაბით 1:1000; 1;500; 

გ.   სახიდე გადასასვლელის საინჟინრ ტოპოგრაფიული გეგმა უნდა შედგეს მაშტაბით 1:500, 

რელიეფის სიმაღლეზე კვეთები მიღებულ უნდა იქნას 0.5 მეტრი; 

დ. გზის გრძივი პროფილი გამოიხაზოს გადაკვეთილი რელიეფის პირობებში მასშტაბში 1 : 2000 

_ 1 : 200, ხოლო რთული რელიეფის პირობებში მასშტაბში 1 : 1000 _ 1 : 100; 

ე. განივი პროფილები გამოიხაზოს რთული რელიეფის პირობებში მასშტაბში 1 : 100 სწორ ადგილებში 

მასშტაბში 1 : 200; 

ვ. სიტუაციურ გეგმაზე და გრძივ პროფილზე დატანილ უნდა იქნას შესაბამისი პირობითი ნიშნები; 

ზ. ხიდისა და სხვა ხელოვნური ნაგებობების ნახაზები უნდა შესრულდეს 1:200, 1:100, 1:50, 1:20, 

1:10 და 1:5 მასშტაბებში: 

თ. ყველა ნახაზზე უნდა იყოს აღნიშნული პასუხისმგებელი და შემსრულებელი პირების გვარები 

და მათი ხელმოწერები. 
 
5. მასალების საკუთრება 
 
ამ მომსახურებასთან დაკავშირებული მომზადებული ნებისმიერი შესწავლა, ანგარიშები, გრაფიკული ან 

სხვა სახის მასალები ეკუთვნის შემსყიდველს და წარმოადგენს მის საკუთრებას ღია (სამუშაო) ფაილების 

(Word, Excel, DWG, Dxf, Shp. და.სხვა) სახით. 
 
მიმწოდებელს არ აქვს ამ მასალების გამოყენების უფლება სხვა სამუშაოების შესასრულებლად 

შემსყიდველის წინასაწარი თანხმობის გარეშე. 
 
მიმწოდებელი ვალდებულია გადასცეს შემსყიდველს საპროექტო-სახარჯთაღრიცხვო და სატენდერო 

პროცედურების ჩატარებასთან დაკავშირებული ტექნიკური დოკუმენტების სრული მოცულობის 

ელექტრონული PDF, DWG და Excel) ვერსია. 
 
6. საავტორო ზედამხედველობის განხორციელების წესი 
 

საჭიროების შემთხვევაში, მიმწოდებელი გაუწევს საავტორო ზედამხედველობას, ამ სამუშაოების 

წარმოების მთელ პერიოდში, ობიექტის ექსპლუატაციაში მიღების ჩათვლით. 

საავტორო ზედამხედველობაზე გაფორმდება ხელშეკრულების დამატება ზედამხედველობისთვის 

განკუთვნილი გრაფიკის შედგენით და საავტორო ზედამხედველობის ჟურნალის წარმოებით. 



 
7. ტექნიკური დოკუმენტაციის ექსპერტიზა 
 
დეტალური საპროექტო დოკუმენტაციის მომზადების შემდგომ, მიმწოდებელი ვალდებულია 

უზრუნველყოს მშენებლობის ნებართვის მისაღებად საჭირო ექსპერტიზის დასკვნის წარმოდგენა, 

რომელიც  უნდა მოიცავდეს კონსტრუქციულ, საიჟინრო-გეოლოგიურ და საგზაო ნაწილებს. 

ექსპერტიზის დასკვნა გაცემული  უნდა  იქნას  აკრედიტირებული  ორგანიზაციის  მიერ. 
 
 
8. გარემოს დაცვითი სამოქმედო გეგმა 
 

მიმწოდებელმა წინასწარი  შესწავლის  გზით  უნდა  მოახდინოს,  პროექტის  ფარგლებში მოსალოდნელი 

გარემოს დაცვითი სამოქმედო გეგმის მომზადება სახიდე გადასასვლელების და მათთან მისასვლელი 

გზების მშენებლობის სამუშაოებისათვის, ხოლო აღნიშნულ დოკუმენტაციაზე დაყრდნობით სახიდე 

გადასასვლელის მშენებლობის დაწყებამდე უზრუნველყოს გარემოს დაცვითი გადაწყვეტილების მიღება. 

-    შეირჩეს სამუშაოთა წარმოების ისეთი წესები და მეთოდები, რაც უზრუნველყოფს არსებული ბუნებრივი 

პირობების მაქსიმალურად შენარჩუნებას; 

- გათვალისწინებული  იქნას,  აუცილებლობის  შემთხვევაში,  ნიადაგის  ჰუმუსოვანი  ფენის მოჭრა 

და მისი დროებითი დასაწყობება შემდგომში გამოყენების მიზნით. შეირჩეს ადგილი მისი 

გამოყენებისათვის, განისაზღვროს ზიდვის მანძილი საქართველოში მოქმედი ტექნიკური რეგლამენტების 

შესაბამისად; 

-    საჭიროების   შემთხვევაში   დაინიშნოს   ადგილები   გრუნტის   სანაყაროს   მოსაწყობად, 

განისაზღვროს გრუნტის ზიდვის მანძილები ობიექტამდე; 

-    „ნარჩენების მართვის კოდექსი“-ს შესაბამისად  მოამზადოს  ნარჩენების მართვის გეგმა. 

- სამშენებლო  მონაკვეთის  განთვისების  ზოლის  (ბუფერის)  სახელმწიფო  ტყის  ფონდის 

საზღვრებთან ზედდების შემთხვევაში, საჭიროა ტყის ფონდიდან ტერიტორიის ამორიცხვა, ამისათვის 

აუცილებებლია: 

-    საავტომობილო გზის შესაბამის ნაკვეთზე საკადასტრო აზომვითი ნახაზის მომზადება (SHP 

ფაილები); 

- sახელმწიფო ტყის ფონდიდან ამოსარიცხ ტერიტორიაზე არსებული მერქნული რესურსების წინასწარი 

აღრიცხვა საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად; 

- წითელი  ნუსხის  სახეობებზე  (მათი  არსებობის  შემთხვევაში)  დადგენილი  წესით  ჭრის 

უფლების მოსაპოვებლად საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული შესაბამისი ინფორმაციის 

წარმოდგენა. 

- იმ შემთქვევაში თუ სამუშაოების წარმოებისათვის საჭირო გახდა სახელმწიფოს ან ადგილობრივი 

მუნიციპალიტეტის კუთვნილ ტერიტორიებზე ხე-მცენარეების მოჭრის სამუშაოების განხორციელება, 

წარმოდგენილ უნდა იქნას ხე-მცენარეების მოჭრის სამუშაოების განხორციელებისათვის ნებართვის 

მოპოვებისათვის საჭირო დოკუმენტაცია. 
 
 

9. განსახლება 

 

პროექტის ფარგლებში მშენებლობის შეუფერხებლად განხორციელებისა და ადგილობრივ მოსახლეობაზე 

პროექტის უარყოფითი ზეგავლენის მასშტაბების შემცირების მიზნით, უნდა შემუშავდეს განსახლების 

სამოქმედო გეგმა, რომელშიც დეტალურად იქნება ასახული პროექტის განხორციელების შედეგად 

მიყენებული ზარალის სრული კომპენსირება, დღევანდელი რეალური მდგომარეობისა და არსებული 

საბაზრო ფასების გათვალისწინებით. მიწის შესყიდვისა და განსახლების გეგმის განახლებისათვის 

მიმწოდებელმა უნდა განახორციელოს სათანადო კვლევები ქვემოთ აღწერილი ეტაპების მიხედვით: 

ეტაპი 1. გაანალიზდეს მიმწოდებლის მიერ მიწოდებული ინფორმაცია, რომელიც ეყრდნობა ტექნიკურ 

ეკონომიკურ საფუძვლებს და შეიმუშავოს მიდგომები განსახლების კუთხით. 

ეტაპი 2. ზემოქმედების არეალში მოქცეული უძრავი ქონების დეტალური აზომვითი სამუშაოების 

ჩატარება, ნაკვეთის სტატუსის დადგენა (რეგისტრირებული საჯარო რეესტრში; არარეგისტრირებული 

ლეგალიზებადი; არარეგისტრირებული არარელეგალიზებადი; სახელმწიფო და სხვა.). თითოეული 

იდენტიფიცირებული ნაკვეთისათვის უნდა შედგეს პირველადი რეგისტრაციის და ნაწილობრივ 

გამოსყიდვის შემთხვევაში-გამიჯვნის აზომვითი საკადასტრო ნახაზები, ორიგინალური განთვისების 



ზოლის შესაბამისად, ასევე სახელმწიფოს საკუთრებაში სარეგისტრაციო საკადასტრო აზომვითი ნახაზები. 

ამასთან საკადასტრო აზომვები უნდა განხორციელდეს და რეგისტრაციისათვის/გამიჯვნისვის საჭირო 

ნახაზები უნდა მომზადდეს საქართველოს მთავრობის 2016 წლის 8 აგვისტოს #388 დადგენილებით 

განსაზღვრული მოთხოვნების გათვალისწინებით. 

ეტაპი 3. ზეგავლენის არეალში მოქცეული ყველა მიწის ნაკვეთის მესაკუთრის/მოსარგებლის 

გადამოწმების/დადგენის პროცესი უნდა მიმდინარეობდეს ადგილობრივი მთავრობის 

წარმომადგენლებთან      მჭიდრო თანამშრომლობით და ჩართულობით, მათთან კონსულტაციების 

საფუძველზე და ეყრდნობოდეს მათ მიერ მესაკუთრეების-მოსარგებლეების შესახებ მოწოდებულ 

ინფორმაციას და შესაბამის დოკუმენტურ მასალას. 

ეტაპი 4. დადგენილ მესაკუთრეების/მოსარგებლეების, ადგილობრივი მთავრობის და კონტრაქტორი 

ორგანიზაციის წარმომადგენლების თანდასწრებით და მათი თანამონაწილეობით (მინიმუმ სამი ან მეტი 

პირის ხელმოწერით დადასტურებით) ზემოქმედების არეალში მოქცეული თითოეული ნაკვეთის და მასზე 

განთავსებული შენობა/ნაგებობების და ნარგავების (არსებობის შემთხვევაში) ინვენტარიზაცია/აღწერა 

წინასწარ შემუშავებული საინვენტარიზაციო ფორმის გამოყენებით. თითოეული შენობა ნაგებობისათვის 

აზომვითი ნახაზის მომზადება. საინვენტარიზაციო დოკუმენტაციას თან უნდა ახლდეს სხვადასხვა 

რაკურსით გადაღებული ფოტომასალა (მიწის ნაკვეთების, ღობეების, შენობა–ნაგებობების, ნარგავების და 

ა.შ.) ციფრული ფოტოკამერით დაფიქსირებული თარიღის მითითებით. ძველი მიწის შესყიდვისა და 

განსახლების გეგმის მონაცემების განახლება მიღებული ინფორმაციის საფუძველზე. 

ეტაპი 5. საველე კვლევების/ინვენტარიზაციის შედეგად მიღებული მასალის დამოუკიდებელი, IVS 

ლიცენზირებული შემფასებელის (ექსპერტის) მიერ დამუშავება, საველე გასვლების საშუალებით 

მონაცემების ადგილზე გადამოწმება/შესწავლა და თითოეული კატეგორიის მიწისათვის საბაზრო 

ღირებულების გამოთვლა, ერთწლიანი/მრავალწლიანი კულტურებისათვის, ნარგავებისათვის, 

შენობა/ნაგებობებისათვის (დანახარჯების მეთოდით), როგორც ერთეული, ასევე ჯამური ღირებულების 

დადგენა/დაანგარიშება. 

ეტაპი 6. მიწის შესყიდვისა და განსახლების გეგმის სამუშაო ვერსიის მომზადება (თითოეული ნაკვეთის 

მიხედვით მომზადებული შემაჯამებელი ცხრილის და დანართების ჩათვლით). მიმწოდებელმა ასევე 

უნდა უზრუნველყოს განსახლების სამოქმედო გეგმის შესწორება/კორექტირება განსახლების 

პროცედურების განხორციელებისას გამოვლენილი ცვლილებების/უზუსტობების აღმოსაფხვრელად. 

10. ძირითადი ტექნიკური გადაწყვეტილებები, მიმწოდებლის მიერ, თანხმდება შემსყიდველთან. 

 

 



N შესყიდვის ობიექტის დასახელება
მომსახურების ღირებულება ლარი დღგ-ს 

ჩათვლით

1
ოზურგეთის მუნიციპალიტეტში, სოფ. სილაურში ახალი სახიდე გადასასვლელის სამშენებლო 
სამუშაოებისათვის საჭირო საპროექტო სახარჯთაღრიცხვო და სატენდერო პროეცედურების 
ჩატარებასთან დაკავშირებული ტექნიკური დოკუმენტების შედგენა

20 000.00

2
ოზურგეთის მუნიციპალიტეტში, სოფ. ჭახვათში ახალი სახიდე გადასასვლელის სამშენებლო 
სამუშაოებისათვის საჭირო საპროექტო სახარჯთაღრიცხვო და სატენდერო პროეცედურების 
ჩატარებასთან დაკავშირებული ტექნიკური დოკუმენტების შედგენა

20 000.00

3
ოზურგეთის მუნიციპალიტეტში, სოფ. ვაკიჯვარში ახალი სახიდე გადასასვლელის სამშენებლო 
სამუშაოებისათვის საჭირო საპროექტო სახარჯთაღრიცხვო და სატენდერო პროეცედურების 
ჩატარებასთან დაკავშირებული ტექნიკური დოკუმენტების შედგენა

20 000.00

60 000.00

შპს „ინჟინერიუსი“-ს დირექტორი, 
ასლან ჯანჯღავა                                                                                        

ჯამი

ფასების ცხრილი


	N38_ხიდების საპროექტო.pdf
	1. ფასების ცხრილი-signed.pdf

		2020-01-17T15:19:26+0400


		2020-01-17T15:36:58+0400
	OZURGETI MUNICIPALITY




